
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение  

«Верх-Пайвинская средняя общеобразовательная школа Баевского района 

Алтайского края» (МКОУ «Верх-Пайвинская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

«31  »  марта   2025  г.                                                                                  № 47  

 

с. Верх-Пайва 

 

О внесении изменений в Паспорт  

доступности для инвалидов 

 

 

  На основании Порядка обеспечения условий доступности для 

инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также 

оказания им при этом необходимой помощи (утв. приказом Министерства 

образования и науки РФ от 9 ноября 2015 г. N 1309) , в соответствии с 

результатами  независимой оценки качества образования (НОКО -2024)  по 3 

критерию "Доступность услуг для инвалидов" (балл 74,0), в соответствии с 

Планом по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки 

качества условий осуществления образовательной деятельности 

муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Верх-

Пайвинская средняя общеобразовательная школа Баевского района 

Алтайского края» на 2025-2027 гг. 

 п р и к а з ы в а ю :   

1. Внести изменения в раздел V. Перечень мероприятий, необходимых 

для приведения объекта в соответствие с требованиями 

законодательства Российской Федерации Паспорта доступности для 

инвалидов объекта и предоставляемых на нем услуг, а также оказания 

им при этом необходимой помощи МКОУ «Верх-Пайвинская СОШ», 

утвержденного 21.01.2022 года, (Приложение 1). 

2. Внести изменения в раздел VI. Перечень мероприятий и объёмы 

расходов, необходимых для приведения порядка предоставления на 

нем услуг в соответствие с требованиями законодательства Российской 

Федерации (Приложение 2). 

3. Ответственной за официальный сайт  МКОУ «Верх-Пайвинская СОШ» 

Баклановой Е.В. разместить данные изменения до 03.04.2025 . 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  Директор                                                                                           Т.С.Заикина 

 

https://ivo.garant.ru/#/document/71275174/entry/0


Приложение 1 

 к приказу от 31.03.2025 № 47 

 

Изменения в раздел V. Перечень мероприятий, необходимых для приведения 

объекта в соответствие с требованиями законодательства Российской 

Федерации Паспорта доступности для инвалидов объекта и предоставляемых 

на нем услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи  

МКОУ «Верх-Пайвинская СОШ» 
 

 
№п/п Условия доступности 

объектов в соответствии с 

требованиями, 

установленными 

законодательными и 

иными нормативными 

правовыми актами 

Мероприятия, 

необходимые для 

приведения объекта в 

соответствие с 

требованиями 

законодательства 

Российской Федерации 

об обеспечении их 

доступности для 

инвалидов 

Объём 

расходов 

(тыс.рублей) 

Сроки 

выполнения 

1. Возможность 

беспрепятственного входа 

в объекты и выхода из них 

Обеспечить 

оборудование входных 

групп пандусами или 

подъемными 

платформами 

20 31.08.2027 

2. Отсутствие выделенных 

стоянок для 

автотранспортных 

средств инвалидов 

Обеспечить наличие 

выделенных стоянок для 

автотранспортных 

средств инвалидов 

30 31.08.2027 

3. Возможность 

самостоятельного 

передвижения по 

территории объекта в 

целях доступа к месту 

предоставления услуги, в 

том числе с помощью 

работников объекта, 

предоставляющих услуги, 

ассистивных и 

вспомогательных 

технологий, а также 

сменного кресла-коляски 

Приобрести сменное 

кресло-коляску 

 

20 31.08.2027 

4. Доступные санитарно-

гигиенические помещения 
Обеспечить наличие 

специально 

оборудованных 

санитарно-гигиенических 

помещений в 

организации 

*** 31.08.2027 



5. Надлежащее размещение 

носителей информации, 

необходимой для 

обеспечения 

беспрепятственного 

доступа инвалидов к 

объектам и услугам, с 

учетом ограничений их 

жизнедеятельности, в том 

числе дублирование 

необходимой для 

получения услуги 

звуковой и зрительной 

информации, а также 

надписей, знаков и иной 

текстовой и графической 

информации знаками, 

выполненными рельефно-

точечным шрифтом 

Брайля и на контрастном 

фоне 

Обеспечить 

дублирование для 

инвалидов по слуху и 

зрению звуковой и 

зрительной информации 

20 31.08.2027 

6. Предоставление 

инвалидам по слуху, при 

необходимости, услуги с 

использованием русского 

жестового языка, включая 

обеспечение допуска на 

объект сурдопереводчика, 

тифлопереводчика 

Заключить договор с 

КГБОУ для 

обучающихся, 

воспитанников с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

«Новоалтайская 

общеобразовательная 

школа-интернат» для 

обеспечения 

возможности 

предоставления 

инвалидам по слуху 

(слуху и зрению) услуг 

сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

 

- 31.08.2027 

7. Доля педагогических 

работников дошкольных 

образовательных 

организаций и 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

образование и (или) 

квалификацию, 

позволяющие 

осуществлять обучение по 

адаптированным 

основным 

общеобразовательным 

программам, от общего 

числа педагогических 

Обеспечить повышение 

квалификации 

работников 

образовательной 

организации по обучению 

детей с  ОВЗ  

- 31.08.2027 



работников дошкольных 

образовательных 

организаций и 

общеобразовательных 

организаций 

8. Наличие возможности 

предоставления услуги в 

дистанционном режиме 

или на дому 

Предоставлять услуги в 

дистанционном режиме 

или на дому по 

заявлению  

- 31.08.2025, 

ежегодно 

 

*** - в ходе капитального ремонта 

Приложение 2 

 к приказу от 31.03.2025 № 47 

 

 

Изменения в раздел VI. Перечень мероприятий и объёмы расходов, 

необходимых для приведения порядка предоставления на нем услуг в 

соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации  

 
 

№п/п Мероприятия, необходимые для приведения 

условий предоставления услуг в соответствие с 

требованиями законодательства Российской 

Федерации об обеспечении их доступности для 

инвалидов 

Объём 

расходов 

(тыс.рублей) 

Сроки 

выполнения 

1. Заключить договор с КГБОУ для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями 

здоровья «Новоалтайская общеобразовательная 

школа-интернат» для обеспечения возможности 

предоставления инвалидам по слуху (слуху и 

зрению) услуг сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчика) 

 

- 31.08.2027 

2. Обеспечить повышение квалификации 

работников образовательной организации по 

обучению детей с  ОВЗ  

- 31.08.2027 

3. Предоставлять услуги в дистанционном режиме 

или на дому по заявлению  

- 31.08.2025, 

ежегодно 

 
 


